
Střední škola strojní, stavební a dopravní,  

Liberec II, Truhlářská 360/3, příspěvková organizace 

  Strana 1 z 10 

 

Dodatek čj. 101/2020 

ke školním vzdělávacím programům 
063/2014 Autotronik 

064/2014 Provoz a ekonomika dopravy 

066/2014 Mechanik seřizovač - CNC obráběcí stroje 

068/2014 Mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení  

069/2014 Mechanik seřizovač - CNC vstřikovací stroje 

073/2018 Autotronik 

074/2018 Mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení 

075/2018 Provoz a ekonomika dopravy 

076/2018 Mechanik seřizovač – CNC obráběcí stroje 

077/2018 Mechanik seřizovač – CNC vstřikovací stroje 

087/2019 Podnikání - denní forma studia 

upravující profilovou část maturitní zkoušky 
 

V návaznosti na změnu zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění pozdějších předpisů, 

provedenou zákonem č. 284/2020 Sb., na základě něhož bylo upraveno složení společné a profilové 

části maturitní zkoušky, a v návaznosti na Opatření ministra školství, mládeže a tělovýchovy, 

kterým se vydávají aktualizované rámcové vzdělávací programy oborů středního vzdělávání 

kategorie dosaženého vzdělání J, E, H, L0, L5, M a P stanovené v nařízení vlády č. 211/2010 Sb.,  

o soustavě oborů vzdělání v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání, ve znění 

pozdějších předpisů, a změny rámcových vzdělávacích programů středního odborného vzdělávání  

v oblasti profilových zkoušek maturitní zkoušky; č. j. MSMT-31622/2020-1 je nezbytné upravit 

školní vzdělávací programy v částech týkajících se ukončování vzdělávání maturitní zkouškou, a to 

následovně: 

 

ŠVP 063/2014 Autotronik 

Původní znění: 

Profil absolventa - Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání: 

studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části MZ a profilové části 

MZ. Podmínky společné části MZ jsou stanoveny Školským zákonem a prováděcími předpisy. 

Ţáci jsou během studia vedeni ke zvládnutí zkoušky z českého jazyka, dále z anglického nebo 

německého jazyka a matematiky. V profilové části ţák skládá praktickou zkoušku z odborného 

výcviku a dvě ústní zkoušky z odborných předmětů Technologie a Motorová vozidla. 

Charakteristika ŠVP - Způsob ukončování studia:  

studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části MZ a profilové části 

MZ. Podmínky společné části MZ jsou stanoveny Školským zákonem a vyhláškou 177/2009,  

v platném znění. Ţáci jsou během studia připravováni ke zvládnutí zkoušky z českého jazyka, 

dále z anglického nebo německého jazyka a z matematiky. Profilová část se skládá z písemné  

a praktické zkoušky z odborného výcviku a dvou ústních zkoušek z odborných předmětů  

- Technologie a Motorová vozidla. 

se mění na: 

Profil absolventa - Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání: 

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky se 

skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 



Číslo jednací: 101/2020  Dodatek ke školním vzdělávacím programům oborů 

 poskytujících střední vzdělání s maturitní zkouškou upravující profilovou část maturitní zkoušky  

  Strana 2 z 10 

předmětů Technologie a Motorová vozidla konaných formou ústní zkoušky a praktické zkoušky 

z odborného výcviku. 

Charakteristika ŠVP - Způsob ukončování studia:  

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky  

se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 

předmětů Technologie a Motorová vozidla konaných formou ústní zkoušky a praktické zkoušky 

z odborného výcviku. 

 

ŠVP 064/2014 Provoz a ekonomika dopravy 

Původní znění: 

Profil absolventa - Způsob ukončení vzdělávání:  

studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části MZ a profilové části 

MZ. Podmínky společné části MZ jsou stanoveny Školským zákonem a prováděcími předpisy. 

Ţáci jsou během studia vedeni ke zvládnutí zkoušky z českého jazyka, dále z anglického nebo 

německého jazyka a matematiky. Profilová část se skládá z praktické zkoušky z odborných 

předmětů (témata jsou stanovena z předmětů Účetnictví, Ekonomika, Dopravní inţenýrství  

a Logistika a obsluţné systémy), a dvou ústních zkoušek z odborných předmětů – Odborné 

předměty ekonomické (Ekonomika, Právní nauka, Management a marketing, Účetnictví  

a Dopravní inţenýrství) a Odborné předměty technické (Technika a technologie dopravy, 

Pozemní vozidla a Sdělovací a zabezpečovací technika). 

Charakteristika ŠVP -  Způsob ukončování studia:  

studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části MZ a profilové části 

MZ. Podmínky společné části MZ jsou stanoveny Školským zákonem a vyhláškou 177/2009,  

v platném znění. Ţáci jsou během studia připravováni ke zvládnutí zkoušky z českého jazyka, 

dále z anglického nebo německého jazyka a z matematiky. Profilová část se skládá z praktické 

zkoušky z odborných předmětů (témata jsou stanovena z předmětů Účetnictví, Ekonomika, 

Dopravní inţenýrství, Logistika a obsluţné systémy, Technika a technologie dopravy, Pozemní 

vozidla, Doprava a přeprava, Sdělovací a zabezpečovací technika), a dvou ústních zkoušek  

z odborných předmětů – Odborné předměty ekonomické (Ekonomika, Právní nauka, 

Management a marketing, Účetnictví, Dopravní inţenýrství) a Odborné předměty technické 

(Technika a technologie dopravy, Pozemní vozidla, Doprava a přeprava, Logistika, Sdělovací  

a zabezpečovací technika). 

se mění na: 

Profil absolventa - Způsob ukončení vzdělávání:  

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky  

se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 

předmětů Odborné předměty ekonomické (Ekonomika, Právní nauka, Management a marketing, 

Účetnictví, Dopravní inţenýrství) a Odborné předměty technické (Technika a technologie 

dopravy, Pozemní vozidla, Sdělovací a zabezpečovací technika)konaných formou ústní zkoušky  

a praktické zkoušky z odborných předmětů (témata jsou stanovena z předmětů Účetnictví, 

Ekonomika, Dopravní inţenýrství a Logistika a obsluţné systémy). 

  



Číslo jednací: 101/2020  Dodatek ke školním vzdělávacím programům oborů 

 poskytujících střední vzdělání s maturitní zkouškou upravující profilovou část maturitní zkoušky  

  Strana 3 z 10 

Charakteristika ŠVP -  Způsob ukončování studia:  

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky  

se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 

předmětů Odborné předměty ekonomické (Ekonomika, Právní nauka, Management a marketing, 

Účetnictví, Dopravní inţenýrství) a Odborné předměty technické (Technika a technologie 

dopravy, Pozemní vozidla, Sdělovací a zabezpečovací technika)konaných formou ústní zkoušky  

a praktické zkoušky z odborných předmětů (témata jsou stanovena z předmětů Účetnictví, 

Ekonomika, Dopravní inţenýrství a Logistika a obsluţné systémy). 

 

ŠVP 066/2014 Mechanik seřizovač - CNC obráběcí stroje 

Původní znění: 

Profil absolventa - Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání: 

studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části MZ a profilové části. 

Podmínky společné části MZ jsou stanoveny Školským zákonem a prováděcími předpisy. 

Profilová část se skládá z praktické zkoušky z odborného výcviku a dvou dalších předmětů  

– Technologie a Odborné předměty strojírenské (Strojírenská technologie, Strojnictví, Technická 

dokumentace). 

Charakteristika ŠVP - Způsob ukončování studia:  

studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části MZ a profilové části 

MZ. Podmínky společné části MZ jsou stanoveny Školským zákonem a vyhláškou 177/2009,  

v platném znění. Ţáci jsou během studia připravováni ke zvládnutí zkoušky z českého jazyka, 

dále z anglického nebo německého jazyka a z matematiky. Profilová část se skládá z praktické 

zkoušky z odborného výcviku a dvou dalších předmětů – Technologie a Odborné předměty 

strojírenské (Strojírenská technologie, Strojnictví, Technická dokumentace, Základy technické 

mechaniky a Stroje a zařízení). 

se mění na: 

Profil absolventa - Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání: 

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky se 

skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 

předmětů Technologie a Odborné předměty strojírenské (Strojírenská technologie, Strojnictví, 

Technická dokumentace Základy technické mechaniky, Stroje a zařízení) konaných formou ústní 

zkoušky a praktické zkoušky z odborného výcviku. 

Charakteristika ŠVP - Způsob ukončování studia:  

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky se 

skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 

předmětů Technologie a Odborné předměty strojírenské (Strojírenská technologie, Strojnictví, 

Technická dokumentace Základy technické mechaniky, Stroje a zařízení) konaných formou ústní 

zkoušky a praktické zkoušky z odborného výcviku. 

 



Číslo jednací: 101/2020  Dodatek ke školním vzdělávacím programům oborů 

 poskytujících střední vzdělání s maturitní zkouškou upravující profilovou část maturitní zkoušky  

  Strana 4 z 10 

ŠVP 068/2014 Mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení  

Původní znění: 

Profil absolventa - Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání: 

studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části MZ a profilové části. 

Podmínky společné části MZ jsou stanoveny Školským zákonem a prováděcími předpisy. 

Profilová část se skládá z praktické zkoušky z odborného výcviku a dvou dalších předmětů  

– Elektrotechnická zařízení (Elektrické stroje a přístroje, Elektronika, Elektrotechnologie, 

Elektrická měření, Automatizace) a Instalatérská zařízení (Instalace vody a kanalizace, Vytápění 

a vzduchotechnika, Plynárenství). 

Charakteristika ŠVP -  Způsob ukončování studia:  

studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části MZ a profilové části. 

Ve společné části ţák skládá povinnou MZ z předmětů daných vyhláškou 177/2009, v platném 

znění. Ţáci jsou během studia připravováni ke zvládnutí zkoušky z českého jazyka, dále  

z anglického nebo německého jazyka a z matematiky. Profilová část se skládá z praktické 

zkoušky z odborného výcviku a dvou dalších předmětů – Elektrotechnická zařízení (Elektrické 

stroje a přístroje, Elektronika, Elektrotechnologie, Elektrická měření, Automatizace)  

a Instalatérská zařízení (Instalace vody a kanalizace, Vytápění a vzduchotechnika, Plynárenství). 

se mění na: 

Profil absolventa - Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání: 

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky se 

skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 

předmětů Elektrotechnická zařízení (Elektrické stroje a přístroje, Elektronika, 

Elektrotechnologie, Elektrická měření, Automatizace) a Instalatérská zařízení (Instalace vody  

a kanalizace, Vytápění a vzduchotechnika, Plynárenství) konaných formou ústní zkoušky  

a praktické zkoušky z odborného výcviku. 

Charakteristika ŠVP -  Způsob ukončování studia:  

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky  

se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 

předmětů Elektrotechnická zařízení (Elektrické stroje a přístroje, Elektronika, 

Elektrotechnologie, Elektrická měření, Automatizace) a Instalatérská zařízení (Instalace vody  

a kanalizace, Vytápění a vzduchotechnika, Plynárenství) konaných formou ústní zkoušky  

a praktické zkoušky z odborného výcviku. 

 

ŠVP 069/2014 Mechanik seřizovač - CNC vstřikovací stroje 

Původní znění: 

Profil absolventa - Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání: 

Studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části MZ a profilové části. 

Podmínky společné části MZ jsou stanoveny Školským zákonem a prováděcími předpisy. 

Profilová část se skládá z praktické zkoušky z odborného výcviku a dvou dalších předmětů  

– Technologie (Materiály, Technologie, Stroje a zařízení) a Elektromechanika. 

Charakteristika ŠVP -  Způsob ukončování studia:  

studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části MZ a profilové části. 

Ve společné části ţák skládá povinnou MZ z předmětů daných vyhláškou 177/2009, v platném 

znění. Ţáci jsou během studia připravováni ke zvládnutí zkoušky z českého jazyka, dále  



Číslo jednací: 101/2020  Dodatek ke školním vzdělávacím programům oborů 

 poskytujících střední vzdělání s maturitní zkouškou upravující profilovou část maturitní zkoušky  

  Strana 5 z 10 

z anglického nebo německého jazyka a z matematiky. Profilová část se skládá z praktické 

zkoušky z odborného výcviku a dvou dalších předmětů – Technologie (Technologie, Materiály, 

Stroje a zařízení) a Elektromechanika 

se mění na: 

Profil absolventa - Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání: 

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky  

se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 

předmětů Technologie (Technologie, Materiály, Stroje a zařízení) a Elektromechanika konaných 

formou ústní zkoušky a praktické zkoušky z odborného výcviku. 

Charakteristika ŠVP -  Způsob ukončování studia:  
Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky  

se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 

předmětů Technologie (Technologie, Materiály, Stroje a zařízení) a Elektromechanika konaných 

formou ústní zkoušky a praktické zkoušky z odborného výcviku. 

 

ŠVP 073/2018 Autotronik 

Původní znění: 

Profil absolventa - Způsob ukončení vzdělávání: 

Studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části MZ a profilové části 

MZ. Podmínky společné části MZ jsou stanoveny Školským zákonem a prováděcími předpisy. 

Ţáci jsou během studia vedeni ke zvládnutí zkoušky z českého jazyka, dále z anglického nebo 

německého jazyka a matematiky. V profilové části ţák skládá praktickou zkoušku z odborného 

výcviku a dvě ústní zkoušky z odborných předmětů Technologie a Motorová vozidla. 

Charakteristika ŠVP - Způsob ukončení vzdělávání 

Studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části MZ a profilové části 

MZ. Podmínky společné části MZ jsou stanoveny Školským zákonem a vyhláškou 177/2009,  

v platném znění. Ţáci jsou během studia připravováni ke zvládnutí zkoušky z českého jazyka, 

dále z anglického nebo německého jazyka a z matematiky. Profilová část se skládá z písemné  

a praktické zkoušky z odborného výcviku a dvou ústních zkoušek z odborných předmětů  

- Technologie a Motorová vozidla. 

se mění na: 

Profil absolventa - Způsob ukončení vzdělávání: 

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky  

se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 

předmětů Technologie a Motorová vozidla konaných formou ústní zkoušky a praktické zkoušky 

z odborného výcviku. 

Charakteristika ŠVP - Způsob ukončení vzdělávání 

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky  



Číslo jednací: 101/2020  Dodatek ke školním vzdělávacím programům oborů 

 poskytujících střední vzdělání s maturitní zkouškou upravující profilovou část maturitní zkoušky  

  Strana 6 z 10 

se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 

předmětů Technologie a Motorová vozidla konaných formou ústní zkoušky a praktické zkoušky 

z odborného výcviku. 

 

ŠVP 074/2018 Mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení 

Původní znění: 

Profil absolventa - Způsob ukončení vzdělávání: 

Studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části MZ a profilové části 

MZ. Podmínky společné části MZ jsou stanoveny Školským zákonem a prováděcími předpisy. 

Ţáci jsou během studia vedeni ke zvládnutí zkoušky z českého jazyka, dále z anglického nebo 

německého jazyka a matematiky. Profilová část se skládá z praktické zkoušky z odborného 

výcviku a dvou dalších předmětů – Elektrotechnická zařízení (Elektrické stroje a přístroje, 

Elektronika, Elektrotechnologie, Elektrická měření, Automatizace) a Instalatérská zařízení 

(Instalace vody a kanalizace, Vytápění a vzduchotechnika, Plynárenství). 

Charakteristika ŠVP - Způsob ukončení vzdělávání 

Studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části MZ a profilové části 

MZ. Podmínky společné části MZ jsou stanoveny Školským zákonem a vyhláškou 177/2009,  

v platném znění. Ţáci jsou během studia připravováni ke zvládnutí zkoušky z českého jazyka, 

dále z anglického nebo německého jazyka a z matematiky. Profilová část se skládá z praktické 

zkoušky z odborného výcviku a dvou dalších předmětů – Elektrotechnická zařízení (Elektrické 

stroje a přístroje, Elektronika, Elektrotechnologie, Elektrická měření, Automatizace)  

a Instalatérská zařízení (Instalace vody a kanalizace, Vytápění a vzduchotechnika, Plynárenství). 

se mění na: 

Profil absolventa - Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání: 

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky  

se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 

předmětů Elektrotechnická zařízení (Elektrické stroje a přístroje, Elektronika, 

Elektrotechnologie, Elektrická měření, Automatizace) a Instalatérská zařízení (Instalace vody  

a kanalizace, Vytápění a vzduchotechnika, Plynárenství) konaných formou ústní zkoušky  

a praktické zkoušky z odborného výcviku. 

Charakteristika ŠVP -  Způsob ukončování studia:  

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky  

se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 

předmětů Elektrotechnická zařízení (Elektrické stroje a přístroje, Elektronika, 

Elektrotechnologie, Elektrická měření, Automatizace) a Instalatérská zařízení (Instalace vody  

a kanalizace, Vytápění a vzduchotechnika, Plynárenství) konaných formou ústní zkoušky  

a praktické zkoušky z odborného výcviku. 

 

  



Číslo jednací: 101/2020  Dodatek ke školním vzdělávacím programům oborů 

 poskytujících střední vzdělání s maturitní zkouškou upravující profilovou část maturitní zkoušky  

  Strana 7 z 10 

ŠVP 075/2018 Provoz a ekonomika dopravy 

Původní znění: 

Profil absolventa - Způsob ukončení vzdělávání: 

Studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části MZ a profilové části 

MZ. Podmínky společné části MZ jsou stanoveny Školským zákonem a prováděcími předpisy. 

Ţáci jsou během studia vedeni ke zvládnutí zkoušky z českého jazyka, dále z anglického nebo 

německého jazyka a matematiky. Profilová část se skládá z praktické zkoušky z odborných 

předmětů (témata jsou stanovena z předmětů Ekonomika, Dopravní inţenýrství, Logistika  

a obsluţné systémy, Technika a technologie dopravy, Pozemní vozidla, Doprava a přeprava, 

Sdělovací a zabezpečovací technika) a ústní zkoušky z ekonomicko-technických předmětů 

(Ekonomika, Účetnictví, Dopravní inţenýrství, Technika a technologie dopravy, Pozemní 

vozidla, Doprava a přeprava, Logistika, Sdělovací a zabezpečovací technika). 

Charakteristika ŠVP - Způsob ukončení vzdělávání 

Studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části MZ a profilové části 

MZ. Podmínky společné části MZ jsou stanoveny Školským zákonem a prováděcími předpisy. 

Ţáci jsou během studia vedeni ke zvládnutí zkoušky z českého jazyka, dále z anglického nebo 

německého jazyka a matematiky. Profilová část se skládá z praktické zkoušky z odborných 

předmětů (témata jsou stanovena z předmětů Ekonomika, Dopravní inţenýrství, Logistika  

a obsluţné systémy, Technika a technologie dopravy, Pozemní vozidla, Doprava a přeprava, 

Sdělovací a zabezpečovací technika) a ústní zkoušky z ekonomicko-technických předmětů 

(Ekonomika, Účetnictví, Dopravní inţenýrství, Technika a technologie dopravy, Pozemní 

vozidla, Doprava a přeprava, Logistika, Sdělovací a zabezpečovací technika). 

se mění na: 

Profil absolventa - Způsob ukončení vzdělávání: 

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky  

se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 

ekonomicko-technických předmětů (Ekonomika, Účetnictví, Dopravní inţenýrství, Technika  

a technologie dopravy, Pozemní vozidla, Doprava a přeprava, Logistika, Sdělovací  

a zabezpečovací technika) konaných formou ústní zkoušky a praktické zkoušky z odborných 

předmětů (témata jsou stanovena z předmětů Ekonomika, Dopravní inţenýrství, Logistika  

a obsluţné systémy, Technika a technologie dopravy, Pozemní vozidla, Doprava a přeprava, 

Sdělovací a zabezpečovací technika). 

Charakteristika ŠVP - Způsob ukončení vzdělávání 

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky  

se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 

ekonomicko-technických předmětů (Ekonomika, Účetnictví, Dopravní inţenýrství, Technika  

a technologie dopravy, Pozemní vozidla, Doprava a přeprava, Logistika, Sdělovací  

a zabezpečovací technika) konaných formou ústní zkoušky a praktické zkoušky z odborných 

předmětů (témata jsou stanovena z předmětů Ekonomika, Dopravní inţenýrství, Logistika  

a obsluţné systémy, Technika a technologie dopravy, Pozemní vozidla, Doprava a přeprava, 

Sdělovací a zabezpečovací technika). 

 

  



Číslo jednací: 101/2020  Dodatek ke školním vzdělávacím programům oborů 

 poskytujících střední vzdělání s maturitní zkouškou upravující profilovou část maturitní zkoušky  

  Strana 8 z 10 

ŠVP 076/2018 Mechanik seřizovač – CNC obráběcí stroje 

Původní znění: 

Profil absolventa - Způsob ukončení vzdělávání: 

Studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části MZ a profilové části. 

Podmínky společné části MZ jsou stanoveny Školským zákonem a prováděcími předpisy. 

Profilová část se skládá z praktické zkoušky z odborného výcviku a dvou dalších předmětů – 

Technologie a Odborné předměty strojírenské (Strojírenská technologie, Strojnictví, Technická 

dokumentace, Stroje a zařízení a Základy technické mechaniky). 

Charakteristika ŠVP - Způsob ukončení vzdělávání: 

Studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části MZ a profilové části. 

Podmínky společné části MZ jsou stanoveny Školským zákonem a prováděcími předpisy. 

Profilová část se skládá z praktické zkoušky z odborného výcviku a dvou dalších předmětů – 

Technologie a Odborné předměty strojírenské (Strojírenská technologie, Strojnictví, Technická 

dokumentace, Stroje a zařízení a Základy technické mechaniky). 

se mění na: 

Profil absolventa - Způsob ukončení vzdělávání: 

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky  

se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 

předmětů Technologie a Odborné předměty strojírenské (Strojírenská technologie, Strojnictví, 

Technická dokumentace, Stroje a zařízení a Základy technické mechaniky) konaných formou 

ústní zkoušky a praktické zkoušky z odborného výcviku. 

Charakteristika ŠVP - Způsob ukončení vzdělávání: 

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky  

se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 

předmětů Technologie a Odborné předměty strojírenské (Strojírenská technologie, Strojnictví, 

Technická dokumentace, Stroje a zařízení a Základy technické mechaniky) konaných formou 

ústní zkoušky a praktické zkoušky z odborného výcviku. 

 

ŠVP 077/2018 Mechanik seřizovač – CNC vstřikovací stroje 

Původní znění: 

Profil absolventa - Způsob ukončení vzdělávání: 

Studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části MZ a profilové části. 

Ve společné části ţák skládá povinnou MZ z předmětů daných vyhláškou 177/2009, v platném 

znění. Ţáci jsou během studia připravováni ke zvládnutí zkoušky z českého jazyka, dále  

z anglického nebo německého jazyka a z matematiky. Profilová část se skládá z praktické 

zkoušky z odborného výcviku a dvou dalších předmětů – Technologie (Technologie, Materiály, 

Stroje a zařízení) a Elektromechanika. 

Charakteristika ŠVP - Způsob ukončení vzdělávání: 

Studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části MZ a profilové části. 

Ve společné části ţák skládá povinnou MZ z předmětů daných vyhláškou 177/2009, v platném 

znění. Ţáci jsou během studia připravováni ke zvládnutí zkoušky z českého jazyka, dále  

z anglického nebo německého jazyka a z matematiky. Profilová část se skládá z praktické 

zkoušky z odborného výcviku a dvou dalších předmětů – Technologie (Technologie, Materiály, 

Stroje a zařízení) a Elektromechanika. 



Číslo jednací: 101/2020  Dodatek ke školním vzdělávacím programům oborů 

 poskytujících střední vzdělání s maturitní zkouškou upravující profilovou část maturitní zkoušky  

  Strana 9 z 10 

se mění na: 

Profil absolventa - Způsob ukončení vzdělávání: 

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky  

se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 

předmětů Technologie (Technologie, Materiály, Stroje a zařízení) a Elektromechanika konaných 

formou ústní zkoušky a praktické zkoušky z odborného výcviku. 

Charakteristika ŠVP - Způsob ukončení vzdělávání: 

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky  

se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 

předmětů Technologie (Technologie, Materiály, Stroje a zařízení) a Elektromechanika konaných 

formou ústní zkoušky a praktické zkoušky z odborného výcviku. 

 

ŠVP 087/2019 Podnikání - denní forma studia 

Původní znění: 

Profil absolventa - Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání: 

studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části MZ a profilové části. 

Podmínky společné části MZ jsou stanoveny Školským zákonem a prováděcími předpisy. 

Profilová část se skládá z praktické zkoušky z odborných předmětů (Účetnictví a Ekonomika)  

a dvou ústních zkoušek z předmětů Odborné předměty ekonomické a právní (témata jsou 

stanovena z předmětů Ekonomika, Management a marketing, Právo) a Účetnictví. 

Charakteristika ŠVP - Způsob ukončování studia: 

Maturitní zkouška – ve společné části ţák skládá povinnou MZ z předmětů daných vyhláškou 

177/2009, v platném znění. Profilová část se skládá z praktické zkoušky z odborných předmětů  

a dvou ústních zkoušek - Odborné předměty ekonomické a právní a Účetnictví. 

se mění na: 

Profil absolventa - Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání: 

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky  

se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 

předmětů Odborné předměty ekonomické a právní (témata jsou stanovena z předmětů 

Ekonomika, Management a marketing, Právo) a Účetnictví konaných formou ústní zkoušky  

a praktické zkoušky z odborných předmětů (Účetnictví, Ekonomika). 

Charakteristika ŠVP - Způsob ukončování studia: 

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze společné části a profilové části. 

Podmínky společné části jsou stanoveny zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími předpisy. Profilová část maturitní zkoušky  

se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud 

si ţák z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, z odborných 

předmětů Odborné předměty ekonomické a právní (témata jsou stanovena z předmětů 



Číslo jednací: 101/2020  Dodatek ke školním vzdělávacím programům oborů 

 poskytujících střední vzdělání s maturitní zkouškou upravující profilovou část maturitní zkoušky  

  Strana 10 z 10 

Ekonomika, Management a marketing, Právo) a Účetnictví konaných formou ústní zkoušky  

a praktické zkoušky z odborných předmětů (Účetnictví, Ekonomika). 

 

Odůvodnění navrhovaných změn 
Na základě změny zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon provedené zákonem č. 284/2020 Sb., 

kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném  

a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 178/2016 Sb., kterým 

se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, 

ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů byl změněn způsob ukončování 

středního vzdělávání maturitní zkouškou. Byly změněny jednotlivé zkoušky společné a profilové 

části, přičemž společná část maturitní zkoušky sestává ze zkoušky z českého jazyka a literatury; 

cizího jazyka nebo matematiky konaných formou didaktického testu. Dosavadní písemná práce a 

ústní zkouška z českého jazyka a literatury a cizího jazyka zařazené do společné části maturitní 

zkoušky se stávají profilovými zkouškami určovaných ředitelem školy. 

 

V návaznost na tuto změnu zákona bylo vydáno Opatření ministra školství, mládeže a tělovýchovy, 

kterým se vydávají aktualizované rámcové vzdělávací programy oborů středního vzdělávání 

kategorie dosaženého vzdělání J, E, H, L0, L5, M a P stanovené v nařízení vlády č. 211/2010 Sb.,  

o soustavě oborů vzdělání v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání, ve znění 

pozdějších předpisů, a změny rámcových vzdělávacích programů středního odborného vzdělávání  

v oblasti profilových zkoušek maturitní zkoušky; č. j. MSMT-31622/2020-1. Tím se mimo jiné 

stanovuje, že k 1. 10. 2020 musí být upraveny školní vzdělávací programy tak, aby reflektovaly 

změny rámcových vzdělávacích programů v oblasti profilových zkoušek. 

 

Jednotlivé školní vzdělávacími programy oborů poskytujících střední vzdělání s maturitní zkouškou 

jsou na základě tohoto upraveny tak, že profilová část maturitní zkoušky sestává:  

 ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky,  

 ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud si žák  

z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, 

 z 2 odborných předmětů (v jednotlivých školních vzdělávacích programech dle dosavadního 

znění), 

 z praktické zkoušky (v jednotlivých školních vzdělávacích programech dle dosavadního znění). 

 

 

 

V Liberci dne 30. 9. 2020 

 

 

 

 

 

Mgr. Jan Samšiňák 

ředitel  

 

 

 

Dodatek bude projednán Školskou radou Střední školy strojní, stavební a dopravní, Liberec II, 

Truhlářská 360/2, příspěvkový organizace dne 21. 10. 2020. 


